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SEZNAM SYMBOLŮ

𝐴𝑖 [𝑚𝑚] Pozice kloubů pojící základnu a jednotlivá ramena, kde 𝑖 = 1,2,3

𝐵𝑖 [𝑚𝑚] Pozice kloubů pojící ramena a vzpěry, kde 𝑖 = 1,2,3

𝑏𝑔 počet stupňů volnosti (volného tělesa ve 2D bg=3, ve 3D bg=6)

𝐶𝑖 [𝑚𝑚] Pozice kloubů pojící pohyblivou platformu se vzpěrami,

kde 𝑖 = 1,2,3

𝑓𝑖 [°] stupeň volnosti i-tého kloubu

𝑓𝑖𝑑 [°] počet identických stupňů volnosti

𝑖1,2 Průsečíky kružnic 𝑘1a 𝑘2

𝐽 Jakobián manipulátoru

𝑘 počet jointů

𝑘1 Kružnice opsaná ramenem a středem v bodě A

𝑘2 Kružnice opsaná vzpěrou a se středem v bodu C

𝐿𝑖
𝑂 Vektor jednotlivých ramen spojené k základně, kde 𝑖 = 1,2,3

�̇�𝑖 Derivace prodloužení jednotlivých ramen, kde 𝑖 = 1,2,3

𝑙𝑖
𝑂 Vektor jednotlivých vzpěr, kde 𝑖 = 1,2,3

𝑛 počet členů mechanismu včetně rámu

𝑂 Střed základny

𝑅𝑇
𝑂 [𝑟𝑎𝑑] Matice rotace pohyblivé platformy

𝑠𝐴 [𝑚𝑚] Délka strany základy

𝑠𝐶 [𝑚𝑚] Délka strany platformy

𝑇 Střed pohyblivé platformy

𝑇𝑇
𝑂 Transformační matice souřadnicových systémů

𝑢𝐴 [𝑚𝑚] Vzdálenost od středu k vrcholu základny

𝑢𝐶 [𝑚𝑚] Vzdálenost od středu k vrcholu platformy

𝑤𝐴 [𝑚𝑚] Vzdálenost od středu k umístění kloubů

𝑤𝐶 [𝑚𝑚] Vzdálenost od středu ke středu strany platformy

𝑥 Souřadnice v ose x

�̇� Derivace x

𝑦 Souřadnice v ose y

�̇� Derivace y

𝑧 Souřadnice v ose z

�̇� Derivace z

𝜃𝑖 [rad] Natočení ramen, kde 𝑖 = 1,2,3

𝜃�̇� Derivace jednotlivých úhlů, kde 𝑖 = 1,2,3

SEZNAM ZKRATEK

FPKS Přímá úloha kinematiky (Forward position kinematice solution)

IPKS Nepřímá úloha kinematiky (Inverse position kinematice

solution)

PK Paralelní kinematika

PKS Paralelní kinematický systém

SKS Sériový kinematický systém

TCP Střed nástroje (Tool center point)
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ÚSTAV MECHANIKY,

BIOMECHANIKY A

MECHATRONIKY

1. Úvod a cíle práce

V dnešní době globalizace a rozrůstání trhu jsou výrobci nuceni svou masivní produkci

navýšit a stále více zefektivnit. Jedním z východisek je stálý vývoj a zdokonalování

technologií, který by jim zaručil určitou výhodu před konkurencí. Nezanedbatelnou stránkou,

která se může stále zdokonalit, jsou výrobní stroje a roboti. Proto čím dál častěji se výrobci

těchto strojů a robotů uchýlí vedle konvenčních řešení, především ke strojům a robotům se

sériovou kinematikou, k odlišnému typu a to ke strukturám s paralelní kinematikou. Tato

varianta se specifickou kinematikou má své odlišné klady a zápory. Především konstrukce

tohoto typu jsou namáhány pouze na tah a tlak. U sériové kinematiky nelze zanedbat zbývající

zatížení a to ohyb a krut. Díky tomu lze výrazně odlehčit jejich části struktury. Dále dosahují

výrazně vyšší statické a dynamické tuhosti. Stroje a roboti s touto kinematikou pracují za

vyšších rychlostí a větších ryvů nástroje, což vede k celkovému zvýšení produktivity výroby.

Paralelní kinematické systémy se objevily již v padesátých let minulého století, a však v těchto

letech nebyly zapojeni do sériové výroby z důvodu nedostatku v oblasti softwaru a hardwaru.

To se také v devadesátých letech také změnilo díky vývoji výpočetní techniky a začaly se

postupně objevovat ve výrobních průmyslech. V průběhu let se čím dál tím více uplatňovali

roboti a stroje s paralelní kinematickou strukturou neboli delta roboti. Po zdokonalení

technologie se nacházelo jejich uplatnění i v dalších průmyslech. Delta roboti jsou využíváni

v již zmíněném výrobním, ale také v leteckém nebo i zábavním průmyslu. Nejčastějším a

nejznámějším použitím je v oblasti manipulace, kde roboti s touto strukturou dosahují

nevídaných rychlostí. Dnes roboti a stroje s paralelní kinematickou strukturou jsou

nenahraditelnou složkou napříč všemi průmysly. Toto konstrukční řešení nabývá ale také

mnoho nevýhod a problémů. Mezi nimi nejvýraznější nevýhodou je poměr pracovního

prostoru ku stavebnímu prostoru robota. Dále značný problém je velmi složitá kalibrace těchto

systémů. Proto se stroje tohoto typu podílející na výrobním procesu objevili teprve nedávno.

Jak jsem již zmínil stroje a roboti získávají odlišné vlastnosti od struktur se sériovou

konstrukcí právě díky své odlišné kinematice a dynamice systému. Paralelní kinematika je

značně složitá, a tudíž je více náchylná k výskytu chyb i více náročná na software a hardware.

Každé konstrukčně odlišné řešení paralelní kinematického systému značně mění své vlastnosti

a uplatnění.

Hlavním cílem této práce je porovnání dvou konstrukčně odlišných typů Delta robotů

na základě manipulovatelnosti. Abychom dosáhli výsledku, je nejprve důležité se seznámit

s těmito strukturami s paralelním kinematikou a posléze vytvořit kinematickou analýzu obou

typů. Z analýzy můžeme vytvořit kinematický model, u kterého můžeme zkoumat již

zmíněnou manipulovatelnost. Na závěr tyto výsledky můžeme porovnat.
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2. Paralelní kinematický systém

Tato kapitola se zabývá analýzou strojů a robotů, které jsou tvořeny paralelní kinematickou

strukturou. Dále je zde uvedený historický vývoj paralelních kinematických systémů, jejich použití

v praxi a uvádím zde základní stavební součásti, ze kterých jsou tyto systémy tvořeny.

2.1. Definice

Paralelní kinematický mechanismus je uzavřená kinematická soustava členů, z nichž

koncová platforma je spojena se základnou několika vodícími řetězci. Vodicí řetězce jsou tvořeny

pohonem, vzpěrami a klouby. [1]

2.2. Struktura a komponenty

U robotů a strojů využívající paralelní kinematický systém jsou použity komponenty

v závislosti na použití. Jednotlivé struktury těchto robotů a strojů se značně liší a mají své

specifické vlastnosti.

2.2.1. Rozdělení

Tyto mechanismy se dělí do jednotlivých skupin podle typu pohonů a následně

odlišného pohybu vzpěr. Následující rozdělení je převzato ze zdroje [1]

Na základě odlišných typů vzpěr rozlišujeme v zásadě na dvě rozdílné skupiny a to na

PKS s proměnlivou délkou vzpěr, kde se mění vzdálenosti mezi klouby, a na PKS

s neproměnlivou délkou vzpěr, u nichž se mění poloha kloubů. Obě dvě podskupiny mají

odlišné výhody i nevýhody

Skupina s proměnlivou délkou vzpěr má výhody:

• Vyšší přesnost

• Menší zatížení vzpěr a vedení

• Větší pracovní prostor

• Menší proměnlivost vlastností mechanismu v rámci pracovního prostoru

• Nižší počet parametrů a tudíž jednodušší kalibraci systému

Druhá skupina s neproměnlivou délkou vzpěr má výhody zejména:

• Kompaktnější konstrukce kloubů

• Pohony lze uložit mimo vzpěry

• Vyšší tuhost

• Menší požadovaný rozsah kloubů

Pohony, které se používají u výrobních strojů s PKS, jsou lineární i rotační. Často se

převádí rotační pohyb na pohyb lineární, protože velkou výhodou rotačních pohonů naproti

lineárních je, že nabývají výrazně větší účinnosti. Lineární pohyby vynikají zejména

výbornými dynamickými vlastnostmi, ale mají nižší účinnost, která se pojí s velkým vznikem

tepla.[1,2]
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Obrázek 1:rozdělení paralelních struktur[4]

2.2.2. Vzpěry


[…]


Analýza manipulovatelnosti delta robotů

-31-

Bakalářská práce

ÚSTAV MECHANIKY,

BIOMECHANIKY A

MECHATRONIKY

konstrukčních omezení. Posléze program může k jednotlivé pozici přiřadit příslušnou hodnotu

manipulovatelnosti.

K vytvoření programu jsem použil funkci for cyklus, který zmapoval jednotlivé body

v pracovním poli robota. Souřadnice analyzovaného pole, které jsou zapsány vůči počátku

základní desky, jsou omezeny na množiny 𝑂 = (𝑋, 𝑌, 𝑍)𝑇 =
[(−200,200), (−200,200), (−400,0)]. Následně jsem použil k vytvoření grafu funkci figure

a slice, díky které lze zobrazit pole v jednotlivých řezech.

4.4. Výsledek analýzy

Výsledkem analýzy je zmapování celkového pracovního prostoru z hlediska

manipulovatelnosti a vytvoření jeho 3D grafu, kterého lze vyčíst manipulovatelnosti příslušných

bodů.

4.4.1. Delta robot s otočnými rameny

Z výsledného pole manipulovatelnosti u tohoto konstrukčního řešení je zjevné,

že manipulátor může operovat i mimo zástavbový prostor celé konstrukce. Také lze

usoudit, že plocha s vyšší manipulovatelností s rostoucí hodnotou z se zmenšuje. Dále

z výsledného pole je zjevné, že by bylo vhodné celý systém upevnit shora nebo

posunout upevňovací ramena dále od středu, neboť v tomto případě zasahují do

využitelného prostoru. Maximální hodnota manipulovatelnosti se přibližuje k hodnotě

≈0,85a průměrná hodnota je 0,574 ±0,153.

Obrázek 24: Pole manipulovatelnosti v řezu Z=-400 Obrázek 25:Pole manipulovatelnosti v řezu Y=0

Obrázek 23:Pole manipulovatelnosti v řezu X=0 Obrázek 22:Pole manipulovatelnosti ve 3D
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4.4.2. Delta robot s rameny proměnlivé délky

Z výsledného grafu můžeme usoudit, že v rámci pracovního pole se výsledná

manipulovatelnost zásadně neliší. Z těchto grafů pro použité délky 𝑙 = 300 𝑚𝑚, a

doplňující 3D graf pro 𝑙 = 280 𝑚𝑚 lze s jistotou říci, že se snižující se délkou se nám

zmenšuje pracovní prostor v osách xy, v ose z se naopak prodlouží a zároveň zvyšuje

maximální manipulovatelnost. Díky své konstrukci mimo svůj zástavbový prostor

žádné rameno nevystupuje. Také lze uvést, že manipulovatelnost se s osou z nemění

až na konstrukční omezení. Maximální hodnota manipulovatelnosti se přibližuje

k hodnotě ≈0,63 a průměrná hodnota je 0,595 ±0,068.

Obrázek 26:Pole manipulovatelnosti v řezu Z=-400 Obrázek 27:Pole manipulovatelnosti v řezu Y=0

Obrázek 28:Pole manipulovatelnosti v řezu X=0

Obrázek 30:Pole manipulovatelnosti ve 3D, l=300 mm Obrázek 29:Pole manipulovatelnosti ve 3D, l=280 mm
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4.4. Závěr analýzy

Z výsledných hodnot a grafů analýzy manipulovatelnosti můžeme porovnat

jednotlivá konstrukční řešení delta robotů. Je zjevné, že delta robot s otočnými rameny

dosahuje vyšších hodnot manipulovatelnosti a značně většího pracovního prostoru než

delta robot s proměnlivými rameny. To však za předpokladu, že konstrukce na které

je robot připevněn nijak nezasahuje do vyznačeného prostoru a zároveň kolem celé

konstrukce je volný prostor, ve kterém se mohou pohybovat jednotlivá ramena.

V rámci tohoto prostoru delta robota s otočnými rameny je manipulovatelnost více

proměnná než je tomu tak u druhého řešení. U řešení s proměnlivými rameny je

maximální manipulovatelnost menší než u prvního případu, ale na druhou stranu je

méně proměnná a průměrná hodnota je vyšší. Také lze říci, že změnou délky

neproměnlivého ramena u druhého případu zásadně zmenšíme pracovní prostor a

zvýšíme manipulovatelnost. Pokud bychom ale základnu u tohoto řešení posunuli

výše, tak bychom prodloužili v ose z pracovní prostor a nijak bychom neovlivnili

manipulovatelnost v jednotlivých bodech již vypočítanou manipulovatelnost u řešení

se základnou, která je položena níže.

Pro volbu jednoho z konstrukčních řešení je tedy důležité, jaké parametry jsou

prioritní pro uživatele 3D tiskárny. Zde porovnávám jednotlivé parametry:

Tabulka 1:Porovnání Delta robotů

S otočnými rameny S proměnlivými rameny

Velikost prostoru + -

Maximální hodnota

manipulovatelnosti:

≈ 0,85 ≈ 0,63

Průměrná

manipulovatelnost

0,574 ±0,153 0,595 ±0,068

Velikost výsledného

zástavbového prostoru

- +

Konzistentnost

manipulovatelnosti v rámci

pracovního prostoru

- +

Dále je důležité podotknout, že tyto závěry stavíme pouze na základě

kinematické analýzy a z ní vycházející analýzy manipulovatelnosti. K volbě

konstrukčního řešení je zapotřebí více studia a analýzy systému, kterými se tato práce

nezabývá.

Cíle této bakalářské cíle jsou tímto splněny. Seznámil jsem s roboty, kteří

využívají paralelní kinematiku, a problematiku s nimiž spojenou. Vytvořil jsem

kinematickou analýzu dvou základních nejvíce využívaných Delta robotů a z ní

vyplývající analýzu manipulovatelnosti. Na konec jsem výsledky mezi sebou porovnal

a vyvodil závěr.
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