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Předložená diplomová práce studenta Jana Kašpara se zabývá analýzou manipulovatelnosti
(dexteritou) delta robotů, a to konkrétně dvou variant paralelních kinematik. Práce má 35 číslovaných stran
včetně literatury, obsahuje 30 obrázků a jednu tabulku.

Práce je členěna na úvodní část, kde je čtenář seznámen s úvodem do paralelních kinematik, dále pak
teoretickou část zabývající se kinematikou paralelních mechanizmů a sériových kinematik. V poslední části
jsou odvozené vztahy použity pro výpočet manipulovatelnosti dvou paralelních kinematik typu delta.

Práce má logické členění, avšak text je často velice nepřehledný, vzorce nedostatečně komentované
tak, aby bylo vysvětlení dostatečně názorné a nesoulad/nedostatečné značení v kontextu s ilustracemi. Na
přehlednosti nepřidává také fakt, že autor nepoužívá značení standardně zavedené při studiu a nedrží se
jednotných a ustálených termínů. Použité značení a matematický aparát zvyšuje nepřehlednost. V práci je
velké množství gramatických chyb, nesprávných větných formulací a nesrozumitelných vět. V připomínkách
k práci uvádím jen některé prohřešky, celkově jich je ale v práci větší množství.

Připomínky k práci:

• Str. 10, vzorec (3.1) – není jasné, k jakému mechanizmu se vztahuje

• Str. 10 – zavádějící pojmy: absolutní souřadnicový systém, souřadnicový systém stroje, relativní
systém

• neustálené použití pojmů v práci: inverzní/nepřímá kinematická úloha a přímá/dopředná
kinematická úloha

• často nevyhovující rozlišení obrázků – např. Obr. 13 na Str. 13, Obr. 18 na Str. 23 a další

• pořadí obrázků není vzestupně – např. 23 a 22 na Str. 31 a dále i v seznamu obrázků
• v některých částech jsou vektory značeny např. {O𝐴𝑖}, jinde se šipkou (kapitola 3.3.7)

Otázky k práci:

• Na straně 10 v kapitole 3.2.1 uvádíte různé složitosti při řešení kinematiky sériových a
paralelních kinematik z pohledu přímé a inverzní kinematické úlohy. Domnívám se, že nemáte
pravdu. Mohl byste problematiku složitosti řešení uvést na pravou míru? Jakým způsobem byste
problém řešil numericky?

• Vámi použité značení je značně nepřehledné. Mohl byste uvést významy levých horních a
dolních indexů a pravých horních a dolních indexů? Proč jste použil takovéto nezvyklé značení
(např. složené závorky) a z jakého zdroje jste vycházel?

Závěrem konstatuji, že předložená práce studenta Jana Kašpara splnila vytyčené cíle a doporučuji ji

k obhajobě. Po zodpovězení dotazů navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm D – uspokojivě.
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